
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 16.04.1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

VISTA la legge n. 449 del 27.12.1997; 

 

VISTO l’articolo 20 del D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81; 

 

VISTO il Decreto Legge 06.07.2011, n. 98, convertito in Legge 15.07.2011, n.111; 

 

VISTO il D.M. n. 922 del 18.12.2014, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna; 

 

VISTO l’art. 1, commi 334, 335 e 336 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che prevedono la 

revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni organiche del personale 

A.T.A. della scuola; 

 

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107, di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTA la legge della Regione Autonoma della Sardegna del 4.2.2016, n. 2 “Riordino del sistema 

delle autonomie locali della Sardegna”; 

 

VISTI i DD.P.R. 15 marzo 2010, n.87,88,89 recanti il riordino degli istituti professionali, degli 

istituti tecnici e la revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei; 

 

VISTA la Circolare ministeriale del 02.12.2019, n. 3123, relativa alle iscrizioni alle scuole di ogni 

ordine e grado per l’anno scolastico 2020/21; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale della Sardegna n. 3/28 del 22.01.2020, di approvazione 

del Piano di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche della Sardegna e dell’offerta 

formativa per l’anno scolastico 2020/21, integrata con la Delibera n. 4/26 del 06.02.2020; 

recepite con decreto del Direttore Generale dell’USR Sardegna, n. 2310 del 13.02.2020; 

 

CONSIDERATO che il M.I., nelle more dell’emanazione dello schema di Decreto interministeriale 

relativo all’organico del personale docente per l’a.s. 2020/21, ha comunicato per le vie brevi 

la consistenza della dotazione organica del personale docente delle scuole di ogni ordine e 

grado, assegnata alla regione Sardegna per l’anno scolastico in argomento; 

 

VISTA la Circolare ministeriale n. 487 del 10.04.2020, recante le istruzioni operative di 

determinazione dell’organico dell’autonomia per l’a.s. 2020/21; 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

RICHIAMATA la Circolare di questo U.S.R. n. 4309 del 19.03.2020, con la quale sono state fornite 

ulteriori indicazioni agli Uffici degli Ambiti Territoriali per l’espletamento delle operazioni 

in argomento; 

 

VISTA  la sopraccitata Circolare prot. n. 487/2020, con particolare riferimento alla parte dedicata 

alla determinazione dell’organico del personale educativo per l’a.s. 2020/21; 

 

TENUTO CONTO della consistenza della popolazione convittrice e semi convittrice comunicata 

dai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni educative della Sardegna; 

 

CONSIDERATO che in occasione delle operazioni di determinazione dell’organico di diritto del 

personale educativo per l’a.s. 2019/20 il M.I.U.R. aveva assegnato alla regione Sardegna n. 

156 posti; 

 

CONSIDERATO che, questo Ufficio ha effettuato una ripartizione dei posti in base ai dati storici 

sulla distribuzione provinciale, poiché il contingente del personale educativo assegnato alla 

regione Sardegna è risultato inferiore a quello calcolato in applicazione dei parametri fissati 

dal citato art. 20 del D.P.R. n. 81/2009, tale da impedire l’assegnazione di un numero di 

posti per Istituzione convittuale corrispondente a quella determinabile applicando i 

parametri in argomento; 

 

VISTO lo schema di Decreto Interministeriale trasmesso con Circolare n. 12598 del 21.05.2020, 

recante disposizioni per la determinazione degli organici del personale amministrativo 

tecnico ed ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2020-21; 

 

VISTO l’Ordine di servizio n. 17 del 01.02.2017, con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sardegna ha incardinato i procedimenti amministrativi di 

determinazione dell’organico del personale docente della scuola dell’infanzia, del personale 

educativo e del personale A.T.A. delle scuole della Sardegna presso l’Ufficio I della 

medesima Direzione Generale; 

 

VISTO l’Ordine di servizio n. 52 del 24.01.2020 di questo U.S.R., con il quale è stata nuovamente 

decentrata la competenza inerente ai procedimenti amministrativi di determinazione 

dell’organico del personale docente della scuola dell’infanzia, posto comune e sostegno, del 

personale educativo e del personale A.T.A. delle scuole della Sardegna, a ciascun Ufficio 

Territoriale, in armonia con le funzioni ad essi spettanti, secondo quanto disposto dal D.M. 

922/2014 succitato; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla determinazione dell’organico di diritto del personale 

docente, posto comune e di sostegno, educativo ed ATA della Sardegna per l’a.s. 2020/21, 

 

VISTA la consistenza della popolazione scolastica della Sardegna, rilevata attraverso il sistema 

informativo del M.I.U.R.; 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

ESAMINATE le proposte di adeguamento annuale dell’organico dell’autonomia per l’a.s. 2020/21, 

formulate dai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Sardegna; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Per quanto rappresentato in premessa, in applicazione delle disposizioni di cui alla L. 

107/2015, la dotazione organica di diritto, assegnata dal M.I. alla regione Sardegna per l’a.s. 

2020/21, è ripartita tra le province della Sardegna e la Città metropolitana di Cagliari come da 

tabelle numero 1 e 2, di seguito riportate:  

 

TABELLA N. 1  

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

POSTI COMUNI E DEL POTENZIAMENTO  

INFANZIA PRIMARIA SEC. 1° SEC. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

1071 14 2448 243 1948 100 3081 367 

NUORO 388 8 815 81 586 60 993 93 

ORISTANO 226 1 452 46 382 20 612 60 

SASSARI 742 10 1619 158 1215 63 2077 201 

TOTALE 2427 33 5334 528 4131 243 6763 721 

 

TABELLA N. 2 

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

POSTI SOSTEGNO E DEL POTENZIAMENTO DI SOSTEGNO  

INFANZIA PRIMARIA SEC. 1° SEC. 2° 

O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. O.D. POT. 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

147 0 429 16 370 13 336 49 

NUORO 30 0 97 5 73 5 99 10 

ORISTANO 28 0 99 6 90 5 86 6 

SASSARI 70 0 247 8 211 11 221 28 

TOTALE 275 0 872 35 744 34 742 93 

 

Art. 2) L’organico di diritto del personale educativo della Sardegna per l’anno scolastico 2020/21 è 

determinato come da tabella n. 3, di seguito riportata: 

 

TABELLA N. 3 

RIPARTIZIONE PERSONALE EDUCATIVO PER PROVINCIA 

PROVINCIA TOTALE 

C.M. di CAGLIARI + SUD SARDEGNA 57 

SASSARI 66 

NUORO 11 

ORISTANO 22 

TOTALE 156 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

 

Art. 3) Il contingente di posti relativi ai profili del personale A.T.A. delle Istituzioni scolastiche 

della Sardegna per l’a.s. 2020/21, stabilito con lo schema di Decreto interministeriale trasmesso in 

allegato alla Circolare ministeriale n. 12598/2020 è ripartito come risulta dalle tabelle n. 4  e  n. 5, 

di seguito riportate: 

 

TABELLA N. 4 

 

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

D.S.G.A. Ass. Amm. Coll. Scol. Ass. Tec. 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

111 615 1824 270 

NUORO 40 210 672 67 

ORISTANO 23 114 420 50 

SASSARI 72 412 1263 165 

TOTALE 246 1351 4179 552 

 

TABELLA 5 

 

PROVINCIA- 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

Infermieri Cuochi Guardarobieri Addetti aziende 

agrarie 

C.M. CAGLIARI + 

SUD SARDEGNA 

1 4 6 15 

NUORO 2 5 2 5 

ORISTANO 2 6 5 3 

SASSARI 5 18 12 23 

TOTALE 10 33 25 46 

 

Il predetto contingente riporta il numero di posti comprensivo degli accantonamenti previsti dalla 

sopraccitata circolare M.I. n. 12598/2020; 

 

Art. 4) Il presente Decreto è trasmesso agli Uffici territoriali dell’U.S.R. per la Sardegna ed alle 

Istituzioni scolastiche ai fini della pubblicazione sui rispettivi albi e siti istituzionali; 

 

Art. 5) Avverso le presenti determinazioni è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna nel termine 

di 60 giorni, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni 

decorrenti dalla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’U.S.R. per la Sardegna. 

 

 

 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio primo 

 

Piazza G. Galilei,36 - 09128 Cagliari 

tel.:   070/ 65004100   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott. Francesco Feliziani 

        
Agli Uffici degli AA.TT.PP. dell’U.S.R. per la Sardegna  

LORO SEDI  

 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola e dell’Area V 

LORO SEDI  

 

All’Albo ed al sito web  

SEDE 


		2020-07-07T08:10:21+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2020-07-07T11:47:05+0200
	Cagliari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0009036.07-07-2020




